Maritus. Justa heredis ignorātia alienationē rei p̄ fideicōmissum relicte que subiaceat restitutiōnē p̄firmat. b.d. COp. res que subiaceat restitutiōnē non possunt alienari. C. cōmunia de le. l. fi. S. finautē auaritie. et auē. res que. So. nō potest alienari vt ibi. nisi fiat ignorātia et ab ignorātiae iuste vt h. no. per gl. l. qdā ita. S. si q̄s filiū i. pn. mag. gl. j. ad tre. et p̄ doc. i. d. l. fi. S. fināt auaritie. C. cōta d le.

De legatis et fideicōmis. iii. Rubrica.

Querit glo. q̄re h̄ic tractatū de legatis diuisit in tres libros. Hic vt in glo. et bene dicit. sed Ja. de are. dicit sic. in p̄mo tractauit de legatis i iunctis heredi. in secundo de iniunctis legato- rio. hic de iniunctis vtriq̄ et de significatiōe ver- borum que etiam satis placet. alijs dicunt q̄ hoc fuit factum propter prolixitatē materie. quod glo. reprobat: quia cum sint libri distincti debet habere distinctas materias.

c C Divisit i- tres. vide p- Imo. in ru- brica. de le- ga. i.

d Jicer
e r. an
vale-
at sententia.
Quid iuris
de eo qui iu-
rat se esse iu-
dicem. vide
bar. s. l. mul-
tum interest
j. de condit.
indebi.

Junc̄tus. Bubius s. statu suo p- errorem facti vel iuris nō pōt testari. b.d. COp. de l. ex militari. S. i. s. de testa. mili. et l. arist. s. de codicil. Rū. q̄ hic dicit fallit in milite et veterano: vt in contrarijs. COp. s. de acqui. here. l. sed et si de sua. S. cum autē. So. ibi in aditione hereditatis h. in testō cōdendo vbi requiriſ maior certitudo de cōdi- tione p̄sone. quod dic vt ibi dixi. C. Itē op. de l. q̄ si dubitet. de acqr. here. So. ibi nulla pars dubij habebat impēdīre factioñ testamenti h. sic. quod dic vt no. s. de testa. l. qui a latronib. l. de statu. et ibi dixi. C. Ultimo istud principiū facit ad. q. aliquis est incertus an sit iudex vel esse possit: an valeat sententia lata per eum. di- xi in l. sed et si de sua. de acqui. here. et in l. mul- tum. j. de condit. et dem.

Ex. S. sequenti.

C Testamenti inualiduz q̄n recōualeſcat et q̄n non: ibi. Huius timore. Et quot testes regrans ad pbādū indicū noue volūtatis: ibi. Quero.

Si filius. Sit testm ab initio deficit. ppter defectū testantis ex noua voluntate nō con- ualescit impedimento cessante: securi in codicil lis. b.d. COp. dicitur hic q̄ testm inualidum non cōfirmat. cōtra in l. qui ex liberis. S. testō. j. de secū. tab. et insti. qui. mo. te. infir. S. nō tantū. So. hic testm ab initio fuit nullum. S. ibi ab ini- tio fuit aliquod et in medio tēporis deficit. et vlti mo pōt reassumere vires de iure pretorio quo- niam res de facili ad suā naturā redit. Ad hanc so. op. q̄ testm nullum ab initio q̄nq̄ cōfirmat: vt l. filio. s. de iniu. testa. C. Huius timore dic q̄ q̄nq̄ testm deficit ex p̄sona testantis. q̄nq̄ defi- cit ratione solēnitatis: q̄nq̄ deficit ratione here- dis scripti. primo casu si quidem deficit rōne te- stantis: qa est intestabilis postea nō recōualeſcat vt h. Si hō non est intestabilis: sed qa oneratus creditoribus nō potest instituere seruos vel vsu- rarius est: et sic nō potest testari nisi prestita cau- tione. tunc cessante impedimento volūtate testā- tis potest confirmari: vt. s. de here. insti. l. ei qui soluendo: vt dixi in l. filio. de iniu. testa. vbi de v̄surario dixi. Scōdo casu dic q̄dam est solēnitas que respicit fauore publicū vt q̄ sint ibi. vij. te- stes rogati et filia. tūc si deficit testm ab initio nō pōt postea p̄firmari. Ita no. in l. non dubiū. C. de testa. Si hō solēnitas respicit fauore certe p̄- sone vt q̄ filius nō p̄tereaf: sed sit institutus vel exheredatus tūc potest p̄firmari: vt. l. filio. s. de iniu. testa. et l. si impubes in s. j. de car. edic. et id qd̄ dixi in p̄cedēti casu si solēnitas deficit que respicit fauorez publici. fallit q̄nq̄ in alimentis que p̄firmanſ cū solutione per cursum triēniij vt l. i. C. de fideicō. Item fallit in l. in testō. j. de fi- deicō. l. Tertio casu nō pōt p̄firmari: qa in p̄so na heredis tria tpa inspiciunt: vt. l. si alienuz. S. in cōneis. S. de here. insti. et insti. de here. qua. et dif. S. in cōneis. Fallit si institutus eēt p̄ditiona liter: vt. l. in tps. s. de here. insti. Itē hoc dicit si nō valet testm nō debent legata. 2tra de l. eam quam. C. de fideicō. Dicit glo. fallit in casibus vt ibi no. Dicit h. si durauerit volūtās post ma- numissionē qd̄ in dubio. Rū. non presumif du- rare nisi appetat aliquod indicū ex quo presu- tur: vt. l. qui ex liberis. S. testō. j. de se. tabu. et S. nō tm̄. insti. q. mo. te. infir. et ita dicit glo. et Dy. et oēs doc. Hoc quod hic dicit videt 2tra tex. et glo. s. de adop. l. si arrogator in prin. p̄me glo.

e C Si fili- p̄sumif du- rare. Et et- bis bēs no- q̄n pupilluſ facit testm et poſteſ effici- tur adulthus an testm re- conualeſcat qd̄ no. quid autē in filio ſa-effecto ſu- iuris. vide bal. in l. i. in- x. col. de fa- cōſanc. ec.

* C Filie. p̄-
ſtellecetu iſſi-
us. S. vide
bal. in l. qm̄
nouella. i. iij
col. C. de
inof. te. et ibi
ſequiſ bar. h.
et bar. i. l. cū
pre. i. h. C. d
iur. do. et vi-
de bar. in l.
luci. S. ma-
ritum. j. ad
trebel.
ADDE bal.
p̄. celtr. ii.
li. et q̄ posui
in l. luci. S.
marit. j. ad
trebel.

b C Maritus.
et ad istū ter.
vide qd̄ no.
decidit bal.
in auē. ei q. i
vi. col. C. de
bo. aue. iudi.
pos. et i. auē.
res que in i.
no. C. de le.
et ad istū ter.
et ea q̄ ponit
imo. h. vide
ei. in l. cum
qd̄a ita. S. si
q. j. ad tre-
bellia. et in l.
marcelli. S.
re. q. e. ti. et
pau. de ca. i
l. fi. S. fi. cō-
munia de le
ga. et pau. de
ca. in cōſi. x.
C De lega-
tis. iii. rub.

c Recōna
t testi
q̄ dica
durare i
c idē volūta
adde no
de dona
ter viz.l.
ū s status
in p̄n. t ibi
tar.

b C Quero
quot hic ad
de bar. in.l.
scrus. C.de
leg.

c C H̄i qb^o.
adde bar.in
.l.filiu.j. b
lega.

d C Et bene
Idē tenet z
bene in.l.le
gatorum. h
alleg. t p di
ctam glo.di
cit q̄ iudex
nō p̄t mit
tere i possi
tionē bono-

ybi impubes est adoptatus t postea factus suis iuris recōualescit testimoniū suū. i. substitutio pupillaris: t m̄ impubes non p̄t approbare. qd dīcēmus. P̄e. t Ādar. syl. t Ja. bu. in. l. cōtra. te
nent q̄ hoc qd dicit hic q̄ dī apparere noue voluntatis iudicium vez est in eo qui voluntatē habere p̄t: securus si voluntatē habere nō potest vt ibi. Quid enim si sui iuris efficere tpe quo esset furiosus. Certe fm predicta videt q̄ presumat durare in eadē voluntate vt ḡfimarent legata. In cōtrariū facit iste tex. qui dicit q̄ si nūc datū: sed nūc nō posset facere testimoniū. ergo t̄. dic si testamentū ab initio fuit aliquod t postea fuit ruptū: t tūc loquunt doc. q̄a ḡfimatio trahit ad tps testamenti quo erat habilis ad testādū. dixi in.l. qui ex liberis. S. testimoniū. dicit qnqz. t idē glo. in. l. i. C. de codicil. Lōtrariū no. in. l. beredes palam. S. sed si notā. S. de testa. dic vt ibi dixi: t ibi p̄ Dī. in. d. S. testimoniū. Sed si requirunt qnqz testimoniū certe tūc videt codicilli. qd enim mirū si sit confirmatū. t eadē rōne si diceret q̄ septē testimoniū ḡfimarent testimoniū seu esset de nouo testimoniū facere: vt. l. bac cōsultissima. C. de testamentis. qd enim impedit t sic in hac. l. nō videt differentia inter testimoniū t codicilli. sed est differentia in facto: q̄a ad confirmationē codicilli requirunt solēnitatis testimoniū. sed ad confirmationē testamenti nō. Aduerte si pone remus istā nouā voluntatē esse totaliter declaratam: q̄a totā primā voluntatē legeret corā testimoniū. tunc esset testimoniū de nouo facere si essent testimoniū sufficiētes t esset facere codicilli de nouo t hoc casu non loquī hic. Sed si apparet individuum voluntatis nō declarare dices ego feci testimoniū que vba nō sunt dispositiua noue voluntatis: s̄ inducunt iudicium qd durat in prima voluntate: quo casu codicilli confirmant. sed non confirmant testimoniū t in eo relictā. ratio q̄a in testimoniū exprimit nomen heredis fm. l. iubemus. de test. hic autē non exprimit nec dicit verba dispositiua. Si enim verba dispositiua proferret prius testimoniū confirmaretur per. l. posthumus. S. si. S. de inīus. testa. t. l. querebatur. de testa. mīli.

E. S. sequenti.

C An qui gerit vicez alterius possit deportare ibi. Hic inuit. Et an si sit statutū q̄ capitaneus nō possit cognoscere de maleficio cōmiso ante tps finiti officij per tres menses t contingat capitaneū mori t filiu eius depurari ad cōplendum officium paternum: a quo tempore incipient carere tres menses: ibi. Et per hoc.

H̄i quibus. Deportatus a p̄fide snia per principē ḡfimēt: securus in deportato a p̄fecto p̄torio vel eo qui eius vice cognoscit. b. d. C. Op. j. de interdi. t rele. l. relegatoz in p̄n. Sol. aliud in relegatis: vt ibi. aliud in deportatis vi. h. C. Op. dicif hic q̄ preses. p̄uincie non p̄t deportare. Lōtra: q̄a potest aidauertere in corpus: vt. l. illicitas. S. qui vniuersas. de offi. p̄si. ergo per q̄ns potest deportare cū possit aidauertere qd ē maius. Dicit glo. dic vt ibi t bene. t per Dī. in. c. cui licet. de regu. iu. li. v̄. dicaz in l. relegatoz. S. i. de interdic. t rele. F̄ Hic inuit q̄ qui gerit vicez alterius possit deportare. Lōtra de. l. i. de offi. eius cui mā. est iur. t in auē. de coll. S. phibemus. So. qnqz quis gerit vicez alte-

rius ex mandato eiusdem tanq̄ delegatus eius vel vicarius eius: t tunc nō trāseunt ea que sunt meri t mixti imperijs: vt. ll. cōtraria. Quandoqz pars gerit vicez alterius ex mandato impatoris vel vniuersitatis: vt q̄a potestas est mortuus. cōmune puidit q̄ ille gerat eius vicez: t tunc oia que habebat ille cuius vicez gerit in eū trāseunt. vt hic. t ita loquunt titulus de officio eius qui vīcē alterius iudi. gerit. F̄ Et per hoc alio anno in civitate ista erat dubiū. decessit hic quidaz capitanus t cōmune prouidit q̄ eius filius debeat cōplore eius officij. dubitaf: q̄a hic est statutū q̄ capitanus nō possit cognoscere de maleficio cōmiso ante tps finiti officij sui per tres menses. querebas an illi tres menses cōputarentur a die quo iste qui vicez illius mortui gerit cepti gerere. vel a tpe quo incepit ille cuius vīcē gerit cōputarentur vt sic vel nūc de nouo incepit t sit officij per se vel sit vnu officij vna cum officio eius cuius vicez gerit. Et dixi q̄a vicez illius gerit esse vnu officij cum paterno. t sic tps trium mensium incepit currere a tpe eius cuius vīcē gerit vt hic. Sed cuī sunt inspicienda verba statuti vtrū de nouo dent officij illi vel prorogene officij primi: vt dicif in simili in. l. si vnu. S. paetus. de pac. dixi in. l. iiii. circa prin. de dā. infec.

Sciendum. in glo.

Illud. Relictum nominatum ab eo qui est in primo gradu non debet ab eo qui est in secundo si ad eū hereditas pertinet. b. d. C. Oppo. de. l. si quis cū nullum secundo respondeat. S. de codicil. glo. respondet t bene. C. Opponif. de. l. si ticio. S. in legatis. S. titu. l. Solu. vt ibi t plene distinx in. l. cum pater. S. cū estimaret. S. titulo. i.

E. l. sequenti.

C An autentica ex causa habeat locum in legatis relictis a preterito vt debeat. Et an clausula si non valet iure testamenti pertineat ad cām preteritionis vide in fi.

A filio. Non valet fideicōmissuz quod relinquitur a preterito. b. d. glo. legit istam. l. pluribus modis. primo in matre que preteriit filium t extraneū instituit dicif q̄ legata non debent. C. Op. t videt q̄ relictā debeat a quolibet ventiente ab intestato: vt. S. l. prox. S. sciendū. t. l. si quis cū nullum. S. de codi. ergo a preterito filio legata possunt deberi. So. tenēdo q̄ filius fuit a matre p̄teritus p̄tentio babel pro exhereditatione t sic per q̄relam testimoniū rescindit. quo casu legata repetita ab intestato nō debent: vt. l. ticia. S. de inof. te. Ista lec. nō videt bona: q̄a tex. dicit: lz suus heres erit t th̄ uir nō h̄z heredē. ergo t̄. C. Preterea inuit q̄ fideicōmissuz relictū a p̄terito als ualeat q̄n testimoniū per q̄relam nō rūpe retur qd est falsuz: ut. j. dicaz. v̄. glo. legit in filio emācipato p̄terito a p̄re qui non p̄t grauari in legatis t fideicō. ut. l. pe. C. de fideicō. t. iō non debent legata ab intestato repetita. Ista lec. nō ē h̄a: q̄a h̄ dicit suus heres. C. Preterea emācipatus p̄teritus heret necesse uenire p̄ oratāb. t p̄stare legata liberis a pareb̄. nō aut ab intestato simpliciter succederet. q̄re gl. dicit q̄ p̄f instituit nepotē t filiū p̄teriit t legata a nepotib̄ reliqt. ista legata nō ualeat: q̄a nō ualeat testimoniū. Ista lec. nō ē h̄a: q̄a nepos nō ē suus quē p̄f p̄cedit. Dicit glo. intelligo suus nō q̄ denotet suitatē: lz sufficit q̄ sit heres eius. sed ista lectura nō est uera: q̄a si legata ēēt ab intestato repetita deberent

rū existētiū
ēterritoriū
t habet in. l.
cuī vnu in
S. seri. alias
secundo. de
bo. aue. iud.
posse.
e C In eum
trācunt. Id
de pe. de an
cha. in. c. i. d
offi. vicarij.
t adde q̄ ba
bes in. l. i. j.
q̄s t a quo.

Si filio quo casu feruantur. Adde bar. bal. et doc. in. l. pe. C. de fidei
comis. et quod no. bal. in. l. C. de cōtratab.
Ter. et glo. adde tex. et quod ibi dixi in. l. aurelius. J. de libe. leg.
Mulier. reprobatur. Et quod ita glo. sit falsa tenet etiam bal. in. l.
Filium. xij. colum. C. famili. hercif.

C Si rem.

Sed utrum statuto et legatus de beat ponit in memorialibus debet poni legatum factum creditori. bal. dicit quod non i. l. si suo. s. de here. illi. q. non sunt paria lucrativa capere vel obiecta si amittere. scilicet optime quod idem dicit i. l. in sua. de li. et postbu. et quod dicit bar. i. l. i. C. de impo. luera. descrip. li. et quod valet legatus factus creditori. vid ali. quas rōnes no. et bal. i. l. i. i. col. v. s. nūqd. C. d. sur. et vide i. l. si credito ri. et que ibi scripti. s. tit. i. s. vide ibi agel. qui multa bona die in materia. Et ad gl. bic. et in. d. l. non soluz ad ebar. in. l. vēditoris in h. j. de v. ob. **C** Prop. statutu. statutu. o. tpe. et post finiaz. p. allegari. et fortis effectu. suis. et aliquid addere i. t. cō. et p. b. vide quod p. u. chre. dicit bar. in. l. ii. j. de v. sur. et quod dixi in. l. iii. s. abesse. de dā. ifsc. et ad idem vide bal. in. l. termi. to. C. d. fru. et l. et expen. et bar. i. d. l. non solum. et idem voluit bal. in. l. p. p. randu. s. fin. aut alterutri. C. de iudi. iudex autem ipse pot. sup. plere statu. tum sicut le ges. vt no. i. l. i. C. vt d. desat aduo. et ibi bal. in. p. Et iudex an possit il. lud supplere post. est co.

clusum in ca. vide quod dixi post bar. in au. qui semel. C. de pba. Et ad dicitur bar. b. adde goffre. et doc. in. c. ex pie. de rescrip. et de veritate huius dicti scripti post bar. in. l. non solum. de rei ven. et. **C** Quod intellige. Et hoc operat statutu: quod poterit peti quicunque etiam si non pronunciarer iudex super except. ut dictum est.

C S. si ha

benti. op. op

vide bal. i. l.

ab eo. C. de

fideicom.

C Non poti-

net. Adde. l.

ticius. et ibi

vide. C. de

ope. libe

C Ed eti

s. sic. et istu

tex. no. alle-

gat bar. in. l.

si fundu. p. fi

deicōmissuz

. s. i. s. tit. i. l.

C Dicit te-

stator. adde

bar. et doct.

in. l. cēturi

devul. et pu.

et bar. in. l. a

dīspu. filium

et. et bal. i. l.

ab eo. C. de

fideicō. et in

. l. p. cib. C.

de ipu. et est

tex. i. l. ticia

. s. feia. s. ti.

. i. et Bar. et

ibi tex. in. l.

bereditas ad

sta. s. de he-

re. insti. et quod

no. bar. in. l.

gall. in p. n.

de lib. et post

bu. et in. l. co

dicil. in p. n.

de v. str. le.

vide aliquid

per pau. de

ca. in. p. s. xx

vi. incip. in

xpi nomine

amē. dubius

facit: quod pos

to et illa et c.

et vide bona

verba bal. in

. l. vnic. s. pro

secundo.

de cadu. tol.

et vide b. bar

to. in confi.

incip. si consi

dero t. ides

et.

expēs. quod intellige. Editione ex illa. l. vt habeat plus quod sit de iure cōmuni et hēat cōmodū quod glo. dicit. **C** Ultimo dicit. He. quod legatum non valeret in cōmodo sumptuū ut possim peti actionē ex testō. allegat. l. petitor. de lib. le. Glo. dicit verū. nam quod legatum non haberet aliud cōmodum quod cōmodū sumptuū non valeret: secus si haberet aliud cōmodū: tūc etiam valebit in cōmodo sumptuū ut ibi dicitur. **A** modo hic valebit propter representationē dominij. ideo valebit in sumptibus et poterunt peti actionē ex testamento ut in glo. dicitur et bene.

Sed si habēti. No. casum si cōdo tibi habent p̄petratatem v̄sfructū causa mortis possim te grauare fideicōmissio in eo quod interim a me viuo p̄cipis: secus si pignus libero. h. d. **C** Op. g. a legatario possit relinqui legatum: vt. s. l. i. s. scien- dum. So. illud quod legatum p̄tinet cōmodū pecuniarū. sed remissio pignoris non p̄tinet cōmodū pecuniarium: vt. l. si pignus. de his que in frau. credito. **C** Op. de. l. post. s. de pac. Glo. non soluit: sed dic quod cordat: quod nec h. nec ibi liberādo pignus videbit debituū remittere: vt. l. i. s. iul. j. de li. le. ratio cū non p̄tinet cōmodū pecuniarium non potest ab eo fideicōmissum relinqui.

Patre. De materia huius. l. hēs in. l. si alienus fu-

. s. titu. i. l. cum filio. s. de le. i. dic vt ibi. **J** fuerit. Simile pōt dari seu relinqui fideicōmissum a tutore pupilli instituti: vt. l. peto . s. matrē. s. tit. i. simile si monasterii instituti he res potest fideicōmissuz relinqui ab abbate. idem et in qualibet vniuersitate.

Ex. l. sequenti.

C Si testator instituit filiu. et si deceperit sine filiis vel filiis eius sine filiis vult quod bona deueniat in ticiū et contingat quod filius decebat cū filiis. s. filiis sine filiis decendant an valeat fideicōmissum.

Ed et si sic. Heres here dis pōt one. re fideicōmissi grauari sub nomine appellatiuo non sub nomine proprio. h. d. et est ma gistralis casus. No. tex. ibi quinqz et c. **C** Opp. . C. de le. l. antepe. vbi ab herede legatarii non pot relinqui. So. ibi spāle. dic vt ibi. **C** Op. de prin. isto ad ver. sic aut. Rū. prin. loquif quando heres heredis grauaf sub noīe appellatiuo et sic simpliciter. sed ver. sic aut. loquif quod grauatur noīe p̄prio. Rū. quod quod aliquis grauaf sub nomine appellatiuo: tūc certū est quod hēbit heredes ille p̄mus heres cuius heres est grauatus vel ali quē loco heredis. sed quod heres heridis grauaf noīe p̄prio: tūc noīatus h. ex fortuna non ex voluntate testatis seu iudicio defūcti. ideo non pot grauari. Et hoc est vtile. dicit testator filiu. meū heredes instituo. et si deceperit sine filiis vel filiis eius sine filiis bona mea deueniat in talez. contingit quod filius decebat cū filiis: s. filiis eius sine filiis an valeat fideicōmissum. Hic videlicet casus in ver. sic aut. quod nō. nā si testator dicit si filius meus decesserit sine filiis p̄ hoc nō. vñ relinqueret filius: vt. l. lucius. s. de here. insti. et ibi no. et sic isti filii si hēbit hereditatē hēbit a fortuna nō a iudicio defuncti et sic videtur quod nō possunt grauari ut h. et

ita magni qdā doc. qdā solum. Aduerte vba isti
us fideicōmissi pñt eē ita cōcepta q solus filius
bfs iſtitutus ē grauatus sub dupliq; 2ditione al
ternativa si decesserit sine filiis vñ filij sine filiis &
solus ipse ē grauatus & filij sūt positi solū in 2di
tione vñ valet fideicōmissuz cū bfs iſtitutus gra
uef: lñ cōditio fit extitura post mrotē bñdis: qa
nil ad ppositū: vt. l. legato sub 2ditiōe. de cōdi.
& demō. Sed si vba fideicōmissi essent sic. plata
q filij eēnt grauati: tūc est dubiū. & forte nō vale
ret fideicōmissum: qa nihil est eis datū nisi forte
diceremus q grauando eos p fideicōmissuz ex
hoc iſduaf q pñ sit rogatus de restituēdo eius
filiis: vt. l. deniq;. q. iterdū. j. de penu. le. & l. pro
culus. de vſuſru. & qd no. in. l. alia. j. de ali. & c. le.
in fi. glo. mag. Relinquo sub dubio declarabo i
materia cōpēdio. Sed qd in dubio a quo vñ
relicturn legatum. dic vt. l. codicil. de vſuſru. le.
CQuero vñ sit dñia an pcedat bñdis iſtitutio
vel fideicōmissuz. Rog. q. sic. A. & H. q. nō &
bene: vt in glo. habes & in. l. precedenti qd no.
Ex. l. sequenti.